⁴⁹ Erano ammesse solo due eccezioni (Gai 1, 145): *Itaque si quis filio filiaeque testamento tutorem dederit, et ambo ad pubertatem pervenerint, filius quidem desinit habere tutorem, filia vero nihilo*

partecipazione agli *officia civilia*⁵⁰ (o più significativamente *officia virilia*), che regolamentavano il funzionamento della *civitas*, furono sottoposte, almeno in teoria, al controllo di un tutore; in realtà, in risposta ai sopraggiunti cambiamenti e alle mutate esigenze sociali ed economiche, le limitazioni della capacità femminili di agire progressivamente si affievolirono fino a diventare pressoché formali; a partire dalla media repubblica, infatti, si diede vita a tutte una serie di iniziative volte a favorire l'autonomia negoziale delle donne.

3. Il personaggio oraziano indubbiamente più insolito, vero e proprio rovesciamento del modello femminile tradizionale, è quello di Cleopatra, *regina dementis*, ma nello stesso tempo intraprendente e fiera, che prevarica prepotentemente gli angusti canoni di comportamento imperanti nella società romana, fortemente 'ideologizzata' grazie allo stretto legame tra etica e politica: modello paradigmatico di trasgressione, che secondo la logica propagandistica antiorientale, aveva saputo irretire Antonio con la stregoneria, ficcandolo con lussi e piaceri sfrenati⁵¹, allontanandolo dai doveri verso la patria, annullandone la *dignitas* (c. 1, 37, 1-12):

*Nunc est bibendum, nunc pede libero
pulsanda tellus, nunc Saliaribus
ornare pulvinar deorum
tempus erat dapibus, sodales.*

minus in tutela permanet: tantum enim ex lege Iulia et Papia Poppaea iure liberorum tutela liberantur feminae. Loquimur autem exceptis virginibus vestalibus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberas esse voluerunt: itaque etiam lege XII tabularum cautum est. 1, 194 Tutela autem liberantur ingenuae quidem trium liberorum iure, libertinae vero quattuor, si in patroni liberorumve eius legitima tutela sint; nam et ceterae, quae alterius generis tutores habent, velut Atilianos aut fiduciarios, trium liberorum iure tutela liberantur.

⁵⁰ Ulp. 1 Dig. 50, 17, 2 pr., *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores esistere.* La stessa espressione è in Paolo contemporaneo di Ulpiano, *Dig. 5, 1, 12, 2 Non autem omnes iudices dari possunt ab his, qui iudicis dandi ius habent; quidam natura, quidam moribus. Natura, ut surdus, mutus, et perpetuo furiosus, et impubes, quia iudicio carent. Lege impeditur, qui Senatu motus est. Moribus feminae, et servi, non quia non habent iudicium, sed quia receptur est, ut civilibus officiis non fungantur;* cfr. anche *Dig. 16, 1, 1, 1 Nam sicut moribus civilia officia adempta sunt feminis, et pleraque ipso iure non velent ita multo magis adimendum iis fuit id officium, in quo non sola opera nudumque ministerium earum versaretur, sed etiam periculum rei familiaris.*